
 
DETERMINAZIONE N. 28 

 

8 FEBBRAIO 2018 

 

AREA  SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTROITI PER RESTITUZIONE BORSE DI 

STUDIO A.A. 2016/2017 

 

Premesso che: 
 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”, 
 

il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 9, di data 27 maggio 2016, ha approvato il 

Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie e l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2016/2017, a 

favore degli studenti iscritti a corsi dell’Università degli studi di Trento, del Conservatorio di 

Musica e dell’Istituto Universitario per Interpreti e Traduttori, 
 

il Bando di cui ai punti precedenti prevedeva la revoca della borsa di studio agli studenti iscritti al 

primo anno che non avessero conseguito almeno 20 crediti entro il 5 agosto 2017 (12 crediti per il 

corso Gestione aziendale part-time), 

 

con determinazione n. 250, di data 27 ottobre 2016, è stata approvata la graduatoria degli studenti 

beneficiari di borsa di studio ed esonero tasse  per l’a.a. 2016/2017 iscritti a corsi dell’Università di 

Trento, del Conservatorio di Musica e dell’Istituto Universitario per Interpreti e Traduttori e si è 

proceduto al conseguente impegno di spesa, 
 

con determinazioni: 

- n. 299 di data 7 dicembre 2017 

- n. 42 di data 16 febbraio 2017   

- n. 129 di data 18 maggio 2017 

- n. 275 di data 19 ottobre 2017 

- n. 350 di data 20 dicembre 2017 

sono stati approvati gli aggiornamenti della graduatoria borse di studio ed esonero tasse a.a. 

2016/2017; 

 

con determinazione n. 166, di data 14 luglio 2016, è stato approvato il  Bando per il conferimento 

della borsa di studio per studenti iscritti a corsi Alta Formazione Professionale; 
 

il Bando a favore degli studenti iscritti a corsi di Alta Formazione professionale prevedeva la revoca 

della borsa di studio agli studenti iscritti al primo anno che non avessero raggiunto almeno il 50% 

delle Unità Formative entro il 31 dicembre 2017; 



 2  

 

 

con determinazione n. 19, di data 26 gennaio 2017, è stata approvata la graduatoria borse di studio 

per gli studenti iscritti a corsi Alta Formazione Professionale e con determinazione n. 91 di data 6 

aprile 20117 è stato approvato il primo aggiornamento; 

 

con determinazione n. 1, di data 12 gennaio 2017, è stato approvato il Bando di concorso per 

l’erogazione di borse di studio a favore di studenti residenti in provincia di Trento iscritti a corsi di 

laurea in atenei aventi sede in paesi comunitari per l’a.a. 2016/2017, 

 

il Bando di cui al punto precedente prevedeva la revoca della borsa di studio agli studenti iscritti al 

primo anno che non avessero conseguito almeno il 50% dei crediti previsti dal piano studi entro il 

30 settembre 2017, 

 

con determinazione n. 106, di data 21 aprile 2017, è stata approvata la graduatoria delle borse di 

studio per studenti trentini iscritti a corsi di laurea in atenei aventi sede in paesi comunitari, 

 

gli uffici hanno provveduto, per tutti i Bandi sopra citati, ad effettuare i controlli sul merito 

conseguito dagli studenti entro le rispettive scadenze ed hanno individuato gli studenti tenuti alla 

restituzione della prima rata di borsa di studio ottenuta per l’a.a. 2016/2017, 

in data  26 ottobre 2017 la Commissione Assistenza ha valutato l’istanza straordinaria dello 

studente  Masaaf Mohamed  (MSFMMD96E19Z330U) concedendo una proroga al 30 settembre 

2017 per il raggiungimento del merito; lo studente ha sostenuto e registrato entro la stessa data i 

crediti richiesti pertanto non è tenuto alla restituzione della prima rata della borsa di studio a.a. 

2016/2017, 

in data 22 febbraio 2017 la Commissione Assistenza ha valutato l’istanza straordinaria della 

studentessa Cernetti Cinzia (CRNCNZ91R49A271A) concedendo una proroga al 31 dicembre 2018 

per il raggiungimento del merito per la non restituzione della prima rata della borsa di studio a.a. 

2016/2017. 

in data 25 ottobre 2016 la Commissione Assistenza ha valutato e accolto l’istanza straordinaria della 

studentessa ZATIC TATIANA (ZTCTTN88H56Z140F) e con determinazione n. 283, di data 17 

novembre 2016, le è stato assegnato un sussidio straordinario, di cui è stata liquidata solamente la 

prima rata (€ 2.270,00); come valutato dalla Commissione Assistenza nella seduta del 5 settembre 

2017, la studentessa avrebbe dovuto conseguire almeno 20 crediti entro il 30 settembre 2017 per 

non incorrere nella revoca della prima rata del sussidio straordinario ricevuta ma, non avendo 

raggiunto il merito richiesto, è tenuta alla restituzione dell’importo,  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 



 3  

 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale 22 dicembre 2014, n. 2288 “modifiche alla 

deliberazione n. 1551 di data 8 settembre 2014 avente ad oggetto “Direttive sul personale agli 

enti strumentali in attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il triennio 

2014-2016”, la cui validità è stata prorogata anche al 2017 con deliberazione n. 205 di data 26 

febbraio 2016; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, che gli studenti di cui all’allegato A parte 

integrate del presente provvedimento, iscritti al primo anno ai corsi dell’Università degli studi di 

Trento, del Conservatorio di Musica e dell’Istituto Universitario per Interpreti e Traduttori, ai 

corsi di Alta Formazione Professionale e ai corsi di laurea e laurea magistrale in atenei aventi 

sede in paesi comunitari, non avendo raggiunto il requisito di merito previsto di rispettivi Bandi, 

sono tenuti alla restituzione della borsa di studio percepita per l’a.a. 2016/2017; 

 

2. di introitare gli importi dovuti di cui all’allegato A sulla macrovoce 034003, conto  034003030, 

centro di costo 13 nel seguente modo: 

a. per gli studenti iscritti ai corsi dell’Università degli studi di Trento, del Conservatorio di 

Musica e dell’Istituto Universitario per Interpreti e Traduttori: sul programma di entrata n. 

108/2017 le borse di studio incassate entro il 31 dicembre 2017 per un importo complessivo 

di € 25.572,83; sul budget 2018 le borse di studio restituite dagli studenti entro il 31 dicembre 

2017 per un importo complessivo di € 7.186,50 e le borse di studio dovute per un importo 

complessivo di € 48.764,67; 

b. per gli studenti iscritti ai corsi di Alta Formazione Professionale: sul budget 2018 le borse 

dovute per un importo complessivo di € 1.514,61 ;  

c. per gli studenti iscritti ai corsi di laurea in atenei aventi sede in paesi comunitari le borse di 

studio restituite entro il 31 dicembre 2017 per un importo complessivo di € 1.229,00 sul 

programma di entrata n. 108/2017, sul budget 2018 le borse di studio dovute per un importo 

complessivo di € 1.947,00; 

 

3. di addebitare l’indennità di mora dell’importo di € 50,00 agli studenti individuati nell’allegato B 

che non hanno ancora restituito la borsa di studio; 

 

4. di introitare le indennità di mora di cui al punto precedente per un importo complessivo di € 

1.750,00 sulla macrovoce 036001, conto 0036001040, centro di costo 13, del budget 2018; 



 4  

 

 

5. di introitare l’importo di € 2.270,00 alla macrovoce 034003, conto 034003030, centro di costo 

13, del budget 2018, relativamente alla prima rata del sussidio straordinario assegnato alla 

studentessa ZATIC TATIANA (ZTCTTN88H56Z140F), per i motivi esposti in premessa. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all. : 2 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 034003 

Conto 034003030 

Centro di costo 13 per € 55.951,17.= - PRG E 54 

Centro di costo 13 per € 1.514,61.= - PRG E 55 

Centro di costo 13 per € 1.947,00.= - PRG E 56 

Centro di costo 13 per € 2.270,00.= - PRG E 57 

 

Macrovoce 036001 

Conto 0365001040 

Centro di costo 13 per € 1.750,00.= - PRG E 53 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(CV/mb) 

 


